
 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
Dipartimento della Sovranità alimentare e dell’ippica 

DG AGEBIL 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm. e ii.; 

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo a norma 

dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997 n. 59”; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999, n. 499, recante “Razionalizzazione degli interventi nei settori 

agricolo, agroalimentare, agroindustriale e forestale”; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 recante il testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’art. 4 riguardante la 

ripartizione tra funzione di indirizzo politico-amministrativo e funzione di gestione e concreto 

svolgimento delle attività amministrative; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009 n. 196, “Legge di contabilità e finanza pubblica”, e successive 

modificazioni; 

VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il D.P.C.M. n. 53 del 24 marzo 2020, recante Regolamento recante modifica del decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri 5 dicembre 2019, n. 179, concernente la riorganizzazione del 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

n. 152 del 17 giugno 2020; 

VISTO il D.L. 11 novembre 2022, n. 173, coordinato con la L. 16 dicembre 2022, n. 204, recante 

“Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 aprile 2023, n. 72, recante “Modifica del 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5 dicembre 2019, n. 179, concernente la 

riorganizzazione del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste”; 

VISTO il decreto ministeriale 13 settembre 2023 n. 477058 recante l’adeguamento della struttura 

organizzativa, nell’ambito del Dipartimento delle politiche competitive, della qualità agroalimentare, 

della pesca e dell’ippica, con individuazione degli uffici dirigenziali non generali della Direzione 

generale dell’ippica e della Direzione generale per la promozione della qualità agroalimentare; 

VISTO il DPCM n. 178 del 16 ottobre 2023 “Regolamento recante la riorganizzazione del Ministero 

dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste” a norma dell’articoli 1, comma 2, del decreto 

legge 21aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2023, n. 74; 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria AGEBIL - Prot. Uscita N.0296511 del 03/07/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria AGEBIL - Prot. Uscita N.0296511 del 03/07/2024</span>



2 

VISTO il DPR del 21 dicembre 2023, registrato alla Corte dei Conti il 16 gennaio 2024, reg. 68, con il 

quale al dott. Marco Lupo è stato conferito l’incarico di Capo Dipartimento delle politiche competitive, 

della qualità agroalimentare, della pesca e dell’ippica; 

VISTA la direttiva generale del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

sull’azione amministrativa e sulla gestione per l’anno 2024 n. 45910 del 31 gennaio 2024, registrata 

dalla Corte dei Conti in data 23/02/2024 al n. 280; 

VISTA la direttiva dipartimentale n. 64727 del 9 febbraio 2024, registrata dall’UCB in data 28 febbraio 

2024 al n.129; 

VISTA la direttiva dipartimentale integrativa n. 150351 del 29 marzo 2024, registrata dall’UCB in data 

11/04/2024 al n. 255; 

VISTA la direttiva dipartimentale integrativa n. 260758 dell’11 giugno 2024, registrata dall’Organo di 

controllo in data 13 giugno 2024 al n. 437; 

VISTO il D.P.C.M. del 7 febbraio 2024, registrato dalla Corte dei Conti il 6 marzo 2024 al n. 314, con 

il quale è stato conferito alla dott.ssa Teresa Nicolazzi l’incarico di funzione dirigenziale di livello 

generale di Direttore della Direzione generale degli Affari generali e del Bilancio, ai sensi dell’art. 19, 

comma 4, del d.lgs. 165/2001 e s.m.i; 

VISTO il decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 410789 del 

4 agosto 2023, recante “misure volte alla concessione di contributi per le iniziative di rilievo locale, 

regionale o interregionale rivolte ad azioni di valorizzazione nel settore agricolo e agroalimentare”, 

registrato dall’Ufficio Centrale di Bilancio c/o il Masaf, in data 7 agosto 2023 al n. 532, e dalla Corte 

dei Conti, in data 30 agosto 2023 al n. 1240; 

VISTO il decreto direttoriale n. 103301 dell’1 marzo 2024 recante Avviso recante criteri e modalità per 

la concessione di contributi per l’anno 2024 per le iniziative di rilievo locale, regionale e interregionale 

ai sensi del Decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 410789 

del 4 agosto 2023; 

VISTO il decreto direttoriale n. 199662 del 6 maggio 2024, con cui è stata nominata una commissione 

con l’incarico di procedere “all’esecuzione dei lavori previsti dall’ art. 8 del decreto direttoriale n. 

103301 dell’1 marzo 2024, in relazione alle domande di contributo pervenute nell’ambito delle 

procedure avviate con il richiamato decreto direttoriale”; 

VISTO il comma 3 dell’art. 8 del decreto direttoriale n. 103301 dell’1 marzo 2024 il quale prevede che 

la Commissione si riunisca con cadenza mensile; 

VISTO il verbale della Commissione sopra citata, trasmesso il 27 giugno 2024 e assunto al protocollo 

in ingresso dell’Amministrazione in pari data al n. 287427, contenente le valutazioni circa 

l’ammissibilità delle istanze di contributo pervenute dall’1 marzo al 14 maggio 2024 e circa 

l’ammissibilità delle spese proposte, in relazione alle sedute del mese di giugno 2024; 

RITENUTO che la procedura si è svolta nel rispetto della normativa vigente e che, pertanto, i relativi 

atti risultano meritevoli di approvazione; 

RITENUTO necessario procedere all’impegno di spesa per i soggetti proponenti le cui istanze sono 

risultate ammissibili a contributo; 

VISTA la disponibilità sul pertinente capitolo di spesa n. 7251 p.g. 7; 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria AGEBIL - Prot. Uscita N.0296511 del 03/07/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria AGEBIL - Prot. Uscita N.0296511 del 03/07/2024</span>



3 

DECRETA 

Articolo 1 

1. Con il presente provvedimento si dispone l’approvazione degli atti riguardanti i lavori svolti dalla 

Commissione nominata con decreto direttoriale n. 199662 del 6 maggio 2024, trasmessi il 27 giugno 

2024 con nota protocollata in ingresso in pari data al n. 287427. 

2. Si dispone la concessione dei contributi di cui al decreto del Ministro dell’agricoltura, della 

sovranità alimentare e delle foreste n. 410789 del 4 agosto 2023 e al decreto direttoriale n. 103301 dell’1 

marzo 2024 per i seguenti soggetti proponenti nella misura sotto indicata: 

Soggetto proponente Partita 

IVA/Codice 

fiscale 

Importo spesa 

proposta 

Importo spesa 

ammessa a 

contributo 

Importo 

contributo 

concesso 

Proloco San Giorgio 94010370834 € 16.500,00 € 14.080,00 € 7.040,00 

Vivi S. Giorgio 03471030837 € 38.500,00 € 33.440,00 € 16.720,00  

Comune di San Marco Argentano 

 

00389920786 € 10.400,00 € 10.400,00 € 5.200,00 

Associazione Strada dell’Olio 

Extravergine d’Oliva DOP 

"Umbria" 

91031880544 € 50.600,00 € 29.350,40 € 14.675,20 

Comune di Montone 81000430546 € 28.770,00 € 26.958,00 € 13.479,00 

Comune di Moasca 00190310052 €16.400,00 €16.400,00 € 8.200,00 

Comune di San Fratello 84000410831 € 61.000,00 € 29.140,00 € 14.570,00 

Comune di Mulazzo 81001330455 € 50.000,00 € 25.421,54 € 12.710,77 

Comune di Acibonaccorsi 00210150876 € 14.943,30 € 14.943,30 € 7.471,65 

Comune di Marzano di Nola 80009750649 € 34.500,00 € 27.300,00 € 13.650,00 

Comune di Montagna Reale 86000270834 € 20.000,00 € 14.800,00 € 7.400,00 

Proloco Sanfratello 2018 95005800834 € 39.940,00 € 24.600,00 € 12.300,00 

Comune di Maletto 00445110877 € 74.542,00 € 63.258,00 € 31.629,00 

Associazione Sagra della castagna 

manziana 

16815971003 € 21.690,00 € 21.690,00 € 10.845,00 

Verso aps 94190880545 € 77.100,00 € 67.953,30 € 33.976,65 

Bellavita eventi 94100540718 € 58.800,00 € 34.526,00 € 17.263,00 

Exeat Società Cooperativa Sociale 12223780011 € 20.580,00 € 10.480,00 € 5.240,00 

Città di San Nicardo Garganico 84001770712 € 51.972,00 € 21.594,00 € 10.797,00 

Città di Torremaggiore 84000710719 € 24.034,00 € 10.980,00 € 5.490,00 

Parco Cilento e Diano e Alburni 93007990653 € 80.000,00 € 80.000,00 € 40.000,00 

Associazione “IO COLTIVO LA 

VITA – A.P.S. - ENTE DEL 

TERZO SETTORE” 

94112340719 € 75.640,00 € 28.060,00 € 14.030,00 

Ass. impariamo a volare 93046550658 € 33.400,00 € 27.700,00 € 13.850,00 

Comune di Ruvo del Monte 80002530766 € 60.000,00 € 30.820,00 € 15.410,00 

Comune di Sassano 83002010656 € 28.000,00 € 5.000,00 € 2.500,00 

Comune di Reggello 01421240480 € 50.975,68 € 46.836,18 € 23.418,09 

Comune di Samugheo 00073500951 € 33.000,00 € 15.490,00 € 7.745,00 

Ass. cult. Oro rosso 90043910612 

 

€ 122.863,00 € 54.363,00 € 27.181,50 

Comune di Isili 00159990910 € 24.000,00 € 8.700,00 € 4.350,00 

Falanghina al borgo APS 92088800625 € 14.733,50 

 

€ 11.335,50 € 5.667,75 

Pro Loco Toritto-Quasano APS 

 

80033540727 € 18.800,00 € 13.800,00 € 6.900,00 

Comune di Santandrea di Conza 82000590644 € 9.720,60 € 9.720,60 € 4.860,30 

Comune di Valtopina 00470090549 € 36.000,00 € 12.000,00 € 6.000,00 

Confcooperative Molise 80007750708 € 29.890,00 € 29.890,00 € 14.945,00 

Consorzio Casera e Bitto 00685420143 € 36.400,00 € 36.400,00 € 18.200,00 

Comune di Novi Ligure 00160310066 € 22.462,68 € 16.728,68 € 8.364,34 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria AGEBIL - Prot. Uscita N.0296511 del 03/07/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria AGEBIL - Prot. Uscita N.0296511 del 03/07/2024</span>



4 

Comune di Soave 83000070231 € 38.000,00 € 38.000,00 € 19.000,00 

Comune di Arbus 00458060928 € 11.280,00 € 9.200,00 € 4.600,00 

Comune di San Michele (progetto 

“sagra della zampina”) 

00901220723 € 107.903,40 € 53.970,00 € 26.985,00 

Ass. Rieti cuore piccante 01195320575 € 336.039,28 € 86.900,17 € 40.000,00 

Comune di Nemi 02439590585 € 53.643,28 € 33.317,28 € 16.658,64 

Proloco Baiano 92013770646 € 30.500,00 € 27.500,00 € 13.750,00 

Comune di Nociglia 83000830758 € 27.100,00 € 25.600,00 € 12.800,00 

Comune di San Lorenzo 00246170088 € 24.860,00 € 7.800,00 € 3.900,00 

Ass. Eccellenze d'Italia 91153400592 € 21.266,00 € 21.266,00 € 10.633,00 

Proloco Sant'Alfio 92002710876 € 22.170,00 € 21.470,00 € 10.735,00 

Comune Centro Valle Intelvi 03747990137 € 9.796,00 € 5.160,00 € 2.580,00 

Comune di Ceppaloni 80004080620 € 21.500,00 € 14.500,00 € 7.250,00 

Ass. Reale Academy 04502920715 €  336.039,28 €  86.900,17 € 40.000,00 

Comune di Arcola 80004690113 € 16.057,40 € 9.100,00 € 4.550,00 

Comune di Sortino 80002250894 € 28.166,80 € 28.166,80 € 14.083,40 

TOTALE  € 2.470.478,20 € 1.393.008,92 € 689.604,29 

 

Articolo 2 

1. Con il presente provvedimento è altresì disposto l’impegno della complessiva somma di € 

689.604,29 in favore dei beneficiari di cui al precedente art. 1, quale contributo ai sensi del decreto del 

Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 410789 del 4 agosto 2023 e al 

Decreto Direttoriale n. 103301 dell’1 marzo 2024 per la realizzazione dei progetti approvati. 

2. L’impegno di cui al precedente comma 1, grava sui fondi residui di lett. F 2023, nell’ambito del 

Macroaggregato di pertinenza del programma 1.5 “Politiche competitive della qualità agroalimentare, 

della pesca e mezzi tecnici di produzione”, al capitolo 7251 p.g. 7 dello stato di previsione della spesa 

di questa Amministrazione per l’anno finanziario 2024. 

 

Il presente provvedimento è trasmesso all’Organo di controllo per la registrazione. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Teresa Nicolazzi 
(Firmato digitalmente ai sensi del C.A.D.) 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria AGEBIL - Prot. Uscita N.0296511 del 03/07/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria AGEBIL - Prot. Uscita N.0296511 del 03/07/2024</span>


		2024-07-03T15:25:15+0200
	TERESA NICOLAZZI




